
2023학년도

금구중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(3차추경예산)

금구중학교



금구중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 741,083,000

2023학년도 금구중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 719,900,000원"을 "세입·세출 각각 741,083,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금구중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 741,083 719,900 21,183 2.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,000 8,250 1.1

학생복지/교육격차 해소 -9,462 360,365 48.6

기본적 교육활동 -367 64,513 8.7

선택적 교육활동 300 15,348 2.1

교육활동 지원 30,000 206,500 27.9

학교 일반운영 -288 86,107 11.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 27,784 669,089 90.3

이전수입 기타이전수입 -2,009 33,387 4.5

자체수입 학부모부담수입 -5,204 30,869 4.2

자체수입 행정활동수입 612 4,212 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,526 0.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 702,476 676,701 25,775

1.지방교육행정기관이전수입 669,089 641,305 27,784

1.교육비특별회계전입금수입 669,089 641,305 27,784

1.교육비특별회계전입금 669,089 641,305 27,784

1.학교운영비전입금 177,450 177,450 0

2.목적사업비전입금 491,639 463,855 27,784
방역활동자원봉사자운영비 : -1,105,000원 * 1

개교 =
-1,105,000

학교스포츠클럽 강사비 : -367,000원 * 1개교 

=
-367,000

교복구입비 : -900,000원 * 1개교 = -900,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

156,000원 * 1개교 =
156,000

2.기타이전수입 33,387 35,396 -2,009

1.학교회계간이전수입 33,387 35,396 -2,009

1.다른학교회계전입금 33,387 35,396 -2,009

1.다른학교회계전입금 33,387 35,396 -2,009 청운초교직원급식비 : -461,000원*1회= -461,000

황산초교직원급식비 : -1,548,000원*1회= -1,548,000

2.자체수입 35,081 39,673 -4,592

1.학부모부담수입 30,869 36,073 -5,204

1.수익자부담수입 30,869 36,073 -5,204

1.급식비 30,869 36,073 -5,204

1.급식비 29,182 30,889 -1,707 교직원급식비 : -1,707,000원*1회= -1,707,000

2.우유급식비 1,687 5,184 -3,497 우유대금 : -3,497,000원*1회= -3,497,000

2.행정활동수입 4,212 3,600 612

1.자산수입 279 100 179

1.자산매각대 279 100 179

1.자산매각대 279 100 179 자산매각대금 : 179,000원*1회= 179,000

2.기타행정활동수입 3,933 3,500 433

1.이자수입 3,066 3,000 66

1.이자수입 3,066 3,000 66 이자수입 : 66,000원*1회= 66,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 867 500 367

1.기타행정활동수입 867 500 367 폐식용유매각대금 : -16,000원*1회= -16,000

잡수입 : 383,000원*1회= 383,000

3.기타수입 3,526 3,526 0

1.전년도이월금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

1.순세계잉여금 3,526 3,526 0

세입합계 741,083 719,900 21,183
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,250 7,250 1,000

1.기타 교직원보수 2,335 2,335 0

1.교직원대체인건비 2,335 2,335 0

1.교원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.직원대체인건비 1,020 1,020 0

1.기간제근로자인건비 1,020 1,020 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,915 4,915 1,000

1.교직원역량강화 2,315 2,315 0

1.자율연수 1,495 1,495 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.김제교육협력지구 미래교실교원역량강화820 820 0

1.일반수용비 280 280 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.교직원복지 3,600 2,600 1,000

2.퇴임식,스승의날행사 1,000 0 1,000

1.교직원복지비 1,000 0 1,000 퇴임식행사용품 : 250,000원*4명= 1,000,000

3.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.여비 800 800 0

4.교원안심서비스지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 360,365 369,827 -9,462

1.급식 관리 329,518 336,575 -7,057

1.학교급식운영 329,518 336,575 -7,057

1.급식재료구입비 273,294 277,010 -3,716

1.급식용식재료비 273,294 277,010 -3,716 식품비(교직원) : -3,716,000원*1회= -3,716,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유급식비 1,687 5,184 -3,497

1.우유급식비 1,687 5,184 -3,497 급식용우유대금 : -3,497,000원*1회= -3,497,000

3.급식운영비 39,848 39,848 0

1.일반수용비 20,348 20,348 0

2.연료비 19,500 19,500 0

4.급식기구확충비 13,181 13,181 0

1.비품구입비 13,181 13,181 0

5.대체인건비 1,258 1,102 156

1.기간제근로자인건비 1,258 1,102 156
(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비

 : 78,000원*2명=
156,000

6.급식종사자 건강검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 14,703 15,808 -1,105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,095 12,200 -1,105

1.학생건강검사 779 779 0

1.학생복지비 779 779 0

2.보건실운영 4,437 4,437 0

1.운영수당 450 450 0

2.학생복지비 1,987 1,987 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

3.방역관리 5,179 6,284 -1,105

1.일반수용비 5,179 6,284 -1,105
(목)방역활동자원봉사자활동비 : 

-1,105,000원*1회=
-1,105,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교환경위생관리 3,608 3,608 0

1.먹는물관리 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.방역관리 2,464 2,464 0

1.일반수용비 2,464 2,464 0

3.학생복지 16,144 17,444 -1,300

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 200 200 0

2.학생복지운영 14,144 15,444 -1,300

1.졸업앨범제작 1,500 1,900 -400

1.운영수당 300 300 0

2.학생복지비 1,200 1,600 -400 성장워크북제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생교과서구입 6,044 6,044 0

1.교육운영비 6,044 6,044 0

3.학생교복구입 6,600 7,500 -900

1.학생복지비 6,600 7,500 -900 교복구입비 : -900,000원*1회= -900,000

3.기본적 교육활동 64,513 64,880 -367

1.교과 활동 24,164 24,164 0

1.교과활동지원 9,671 9,671 0

1.교사용교과서(지도서)구입 181 181 0

1.교육운영비 181 181 0

2.보결수업관리 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

3.기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.순회교사운영 5,890 5,890 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.여비 4,390 4,390 0

5.두드림학교운영 3,000 3,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 1,178 1,178 0

2.운영수당 1,422 1,422 0

3.교육운영비 400 400 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.과학 교과활동 4,411 4,411 0

1.교과운영 996 996 0

1.교육운영비 517 517 0

2.비품구입비 479 479 0

2.학습준비물지원 3,415 3,415 0

1.학습준비물 3,415 3,415 0

6.체육 교과활동 4,680 4,680 0

1.교과운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 980 980 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

7.예술 교과활동 1,964 1,964 0

1.교과운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 1,314 1,314 0

1.학습준비물 1,314 1,314 0

8.외국어 교과활동 438 438 0

1.교과운영 438 438 0

1.교육운영비 438 438 0

9.선택 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

10.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.통합학급지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 950 950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 36,089 36,456 -367

1.자율활동 7,600 7,600 0

1.학생회활동지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 8,586 8,586 0

1.현장학습 8,586 8,586 0

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 8,106 8,106 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 12,913 13,280 -367

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.학교스포츠클럽활동 11,713 12,080 -367

1.기간제근로자인건비 2,013 2,380 -367 스포츠강사비 : -367,000원*1회= -367,000

2.기타수당 980 980 0

3.교육운영비 7,600 7,600 0

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.진로활동 6,990 6,990 0

1.자기이해활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.진로체험활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

3.김제교육협력지구 진로프로젝트 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교과서들고진로여행 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.자유학기(년) 활동 4,260 4,260 0

1.자유학기(년)제활동 4,260 4,260 0

1.진로탐색활동 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

2.예술,체육활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 15,348 15,048 300

1.방과후학교 운영 9,048 9,048 0

1.방과후학교운영 9,048 9,048 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 9,048 9,048 0

1.기타수당 2,880 2,880 0

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.교육운영비 668 668 0

2.독서활동 6,300 6,000 300

1.독서활동운영 6,300 6,000 300

1.도서관운영 6,300 6,000 300

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 0 300 도서관비품 : 300,000원*1종= 300,000

3.도서구입비 5,700 5,700 0

5.교육활동 지원 206,500 176,500 30,000

1.교무업무 운영 3,966 3,966 0

1.교무학사운영 3,966 3,966 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.교무학사운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 95 95 0

2.교육운영비 2,275 2,275 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.입학식 및 졸업식 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.환경정리 696 696 0

1.일반수용비 696 696 0

2.생활지도운영 6,983 6,983 0

1.학생생활상담지도 4,800 4,800 0

1.학생생활지도 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.상담실운영비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,836 1,836 0

2.비품구입비 864 864 0

3.위클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 160 160 0

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.학교폭력관련연수지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 383 383 0

1.소방훈련 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.재난대응훈련 83 83 0

1.일반수용비 83 83 0

3.학습지원실 운영 12,369 12,369 0

1.정보화실운영 12,369 12,369 0

1.학교정보화지원 4,753 4,753 0

1.교육운영비 4,753 4,753 0

2.학교무선망구축 7,616 7,616 0

1.일반수용비 964 964 0

2.비품구입비 6,652 6,652 0

4.교육여건 개선 183,182 153,182 30,000

1.교육환경개선 183,182 153,182 30,000

1.책·걸상구입 16,102 16,102 0

1.비품구입비 16,102 16,102 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.칠판교체 34,160 4,160 30,000

1.일반수용비 1,030 370 660
(성립전_3추)(목)스마트칠판장 기초작업비

 : 220,000원*3실=
660,000

2.비품구입비 33,130 3,790 29,340
(성립전_3추)(목)스마트칠판장 : 

4,580,000원*3조=
13,740,000

(성립전_3추)(목)스마트칠판 : 5,200,000

원*3대=
15,600,000

3.PC구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

4.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 13,920 13,920 0

2.비품구입비 6,080 6,080 0

5.여건개선사업비 47,520 47,520 0

1.비품구입비 47,520 47,520 0

6.학교도서관조성사업 63,400 63,400 0

1.일반수용비 44,697 44,697 0

2.비품구입비 18,703 18,703 0

6.학교 일반운영 86,107 86,395 -288

1.학교기관 운영 26,389 25,389 1,000

1.부서기본운영 26,389 25,389 1,000

1.교장실운영 6,080 6,080 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,630 2,630 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.행정실운영 8,397 7,397 1,000

1.일반수용비 5,056 4,056 1,000 복사용지 : 20,000원*50박스= 1,000,000

2.기타공공요금 181 181 0

3.여비 1,400 1,400 0

4.기간제근로자법정부담금 210 210 0

5.일반업무추진비 900 900 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.비품구입비 450 450 0

3.교무부운영 11,912 11,912 0

1.일반수용비 2,612 2,612 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 5,500 5,500 0

2.시설 장비 유지 57,568 58,856 -1,288

1.학교시설장비유지 57,568 58,856 -1,288

1.공공요금및제세공과금 40,116 40,116 0

1.전기요금 28,416 28,416 0

2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 4,200 4,200 0

2.시설관리용역 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

3.시설일반관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.화장실관리 2,512 3,800 -1,288

1.기간제근로자인건비 1,300 1,300 0

2.일반수용비 1,212 2,500 -1,288 화장실대청소 : -1,288,000원*1회= -1,288,000

3.학교운영 협력 2,150 2,150 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.학교운영위원회운영 550 550 0

1.일반업무추진비 550 550 0

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 150 150 0

2.일반업무추진비 150 150 0

이상진 2024년 02월 06일 08시 18분 54초 15 전북특별자치도교육청 금구중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

세출합계 741,083 719,900 21,183
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